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CODICE VOCE 2021
A.40.10 A) PROVENTI OPERATIVI 639.657.371         
A.40.10.10 I. PROVENTI PROPRI 158.153.175               
A.40.10.10.10 1) Proventi per la didattica 103.079.833                   
A.40.10.10.20 2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico 9.084.735                       
A.40.10.10.30 3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 45.988.608                     
A.40.10.20 II. CONTRIBUTI 439.146.565               
A.40.10.20.10 1) Contributi MUR e altre Amministrazioni centrali 389.171.036                   
A.40.10.20.20 2) Contributi Regioni e Province autonome 8.705.041                       
A.40.10.20.30 3) Contributi altre Amministrazioni locali 685.995                          
A.40.10.20.40 4) Contributi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 15.541.627                     
A.40.10.20.50 5) Contributi da altre Università 694.096                          
A.40.10.20.60 6) Contributi da altri soggetti pubblici 2.440.268                       
A.40.10.20.70 7) Contributi da soggetti privati 21.908.502                     
A.40.10.30 III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE -                                
A.40.10.40 IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 21.000.000                  
A.40.10.50 V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 21.357.630                  
A.40.10.50.50.90 di cui : 1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria 9.553.003                       
A.40.10.60 VI. VARIAZIONE RIMANENZE -                                
A.40.10.70 VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI -                                

TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A) 639.657.371         
A.30.10 B) COSTI OPERATIVI 619.261.566         
A.30.10.10 VIII. COSTI DEL PERSONALE 324.691.240               
A.30.10.10.10 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica 230.629.870               
A.30.10.10.10.10 a) Personale docente e ricercatore 183.746.645                   
A.30.10.10.10.20 b) Collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc) 35.680.834                     
A.30.10.10.10.30 c) Docenti a contratto 2.526.257                       
A.30.10.10.10.40 d) Esperti linguistici 1.701.253                       
A.30.10.10.10.50 e) Altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca 6.974.881                       
A.30.10.10.20 2) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo 94.061.371                 
A.30.10.20 IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 255.954.477               
A.30.10.20.10 1)  Costi per sostegno agli studenti 96.074.220                     
A.30.10.20.15 2)  Costi per il diritto allo studio 26.000.000                     
A.30.10.20.20 3)  Costi per l’attività editoriale 2.095.521                       
A.30.10.20.25 4)  Trasferimenti a partner di progetti coordinati 13.133.533                     
A.30.10.20.30 5)  Acquisto materiale consumo per laboratori 19.083.577                     
A.30.10.20.35 6)  Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori -                                   
A.30.10.20.40 7)  Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 196.553                          
A.30.10.20.45 8)  Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 58.819.279                     
A.30.10.20.50 9)  Acquisto altri materiali 7.313.884                       

BUDGET ECONOMICO esercizio 2021
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CODICE VOCE 2021

BUDGET ECONOMICO esercizio 2021

A.30.10.20.55 10) Variazione delle rimanenze di materiali -                                   
A.30.10.20.60 11) Costi per godimento beni di terzi 6.439.380                       
A.30.10.20.90 12) Altri costi 26.798.530                     
A.30.10.30 X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 32.928.995                  
A.30.10.30.10 1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 4.110.621                       
A.30.10.30.20 2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 26.657.374                     
A.30.10.30.30 3) Svalutazioni immobilizzazioni -                                   
A.30.10.30.40 4) Svalutazioni dei crediti compresi nell’attivo circolante e nelle disponibilità liquide 2.161.000                       
A.30.10.40 XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 2.000.000                    
A.30.10.50 XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 3.686.854                    

TOTALE COSTI OPERATIVI (B) 619.261.566         
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B) 20.395.804           

A.40.20.10.10.10 1) Proventi finanziari 45.000                            
A.30.20.10.10.10 2) Interessi ed altri oneri finanziari 1.295.274                       

A.40.20.10.10.20/
A.30.20.10.10.20 3) Utili e Perdite su cambi -42.498

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -1.292.772
A.40.30.10 1) Rivalutazioni -                                   
A.30.30.10 2) Svalutazioni -                                   

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA FINANZIARIE (D) -                          
A.40.40.10 1) Proventi straordinari -                                   
A.30.40.10 2) Oneri straordinari -                                   

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -                          
A.30.50.10 Imposte sul reddito dell'esercizio correnti,differite, anticipate -19.103.033

IMPOSTE SUL REDDITO  CORRENTI, DIFFERITE ED ANTICIPATE (F) -19.103.033
RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO 0

A.40.90 UTILIZZO RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE -                                
RISULTATO A PAREGGIO 0
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A) INVESTIMENTI 
IMPIEGHI

CODICE VOCE Importo investimento
I) CONTRIBUTI DA TERZI 

FINALIZZATI (in conto 
capitale e/o conto 

impianti)

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

III) RISORSE PROPRIE

A.10.10.10 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 39.019.023                 5.249.853             -                         33.769.170           
A.10.10.10.10 Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo 10.000                                   -                                10.000                     
A.10.10.10.20 Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno 1.017.880                              23.430                     994.450                   
A.10.10.10.30 Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili 3.799.205                              31.110                     3.768.095                
A.10.10.10.40 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti 20.936.000                            4.222.520                16.713.480              
A.10.10.10.90 Altre immobilizzazioni immateriali 13.255.938                            972.794                        12.283.144              
A.10.10.20 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 75.843.654                 13.987.038           -                         61.856.616           
A.10.10.20.10 Terreni e fabbricati 6.257.200                              278.850                   5.978.350                
A.10.10.20.20 Impianti e attrezzature 11.414.603                            1.473.621                9.940.982                
A.10.10.20.30 Attrezzature scientifiche 16.181.880                            6.309.161                9.872.719                
A.10.10.20.40 Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali 1.199.001                              43.168                     1.155.833                
A.10.10.20.50 Mobili e arredi 3.140.842                              309.062                   2.831.779                
A.10.10.20.60 Immobilizzazioni materiali in corso e acconti 28.122.000                            2.875.000                25.247.000              
A.10.10.20.70 Altre immobilizzazioni materiali 9.528.128                              2.698.176                    6.829.952                
A.10.10.30 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE -                               -                         -                         -                         
A.10.10.30.10 Immobilizzazioni finanziarie -                                                 -                                -                                -                                

TOTALE GENERALE 114.862.676              19.236.891           -                         95.625.785           

B) FONTI DI FINANZIAMENTO

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI esercizio 2021
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CODICE VOCE 2021 2022 2023
A.40.10 A) PROVENTI OPERATIVI 639.657.371         582.578.165            556.655.811           
A.40.10.10 I. PROVENTI PROPRI 158.153.175               132.291.774                   131.345.962                 
A.40.10.10.10 1) Proventi per la didattica 103.079.833                   104.128.977                      104.942.380                     
A.40.10.10.20 2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico 9.084.735                       7.884.562                           7.668.906                         
A.40.10.10.30 3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 45.988.608                     20.278.235                         18.734.677                       
A.40.10.20 II. CONTRIBUTI 439.146.565               418.603.875                   394.180.434                 
A.40.10.20.10 1) Contributi MUR e altre Amministrazioni centrali 389.171.036                   383.978.128                      360.335.737                     
A.40.10.20.20 2) Contributi Regioni e Province autonome 8.705.041                       7.279.693                           7.491.149                         
A.40.10.20.30 3) Contributi altre Amministrazioni locali 685.995                          322.191                              519.185                            
A.40.10.20.40 4) Contributi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 15.541.627                     7.199.917                           6.553.580                         
A.40.10.20.50 5) Contributi da altre Università 694.096                          179.206                              130.280                            
A.40.10.20.60 6) Contributi da altri soggetti pubblici 2.440.268                       1.445.835                           1.412.091                         
A.40.10.20.70 7) Contributi da soggetti privati 21.908.502                     18.198.905                         17.738.412                       
A.40.10.30 III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE -                                -                                    -                                  
A.40.10.40 IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 21.000.000                  21.000.000                     21.000.000                    
A.40.10.50 V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 21.357.630                  10.682.516                     10.129.414                    
A.40.10.50.50.90 di cui : 1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria 9.553.003                       523.119                              134.415                            
A.40.10.60 VI. VARIAZIONE RIMANENZE -                                -                                    -                                  
A.40.10.70 VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI -                                -                                    -                                  

TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A) 639.657.371         582.578.165            556.655.811           
A.30.10 B) COSTI OPERATIVI 619.261.566         562.601.322            537.061.899           
A.30.10.10 VIII. COSTI DEL PERSONALE 324.691.240               312.119.378                   294.135.394                 
A.30.10.10.10 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica 230.629.870               219.718.779                  203.024.516                 
A.30.10.10.10.10 a) Personale docente e ricercatore 183.746.645                   183.366.566                      181.979.363                     
A.30.10.10.10.20 b) Collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc) 35.680.834                     29.173.128                         14.315.592                       
A.30.10.10.10.30 c) Docenti a contratto 2.526.257                       2.098.959                           2.179.104                         
A.30.10.10.10.40 d) Esperti linguistici 1.701.253                       1.598.445                           1.598.445                         
A.30.10.10.10.50 e) Altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca 6.974.881                       3.481.682                           2.952.013                         
A.30.10.10.20 2) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo 94.061.371                 92.400.599                    91.110.878                   
A.30.10.20 IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 255.954.477               204.392.119                   195.118.688                 
A.30.10.20.10 1)  Costi per sostegno agli studenti 96.074.220                     91.465.188                         90.599.124                       
A.30.10.20.15 2)  Costi per il diritto allo studio 26.000.000                     26.000.000                         26.000.000                       
A.30.10.20.20 3)  Costi per l’attività editoriale 2.095.521                       910.022                              674.522                            
A.30.10.20.25 4)  Trasferimenti a partner di progetti coordinati 13.133.533                     2.143.404                           259.208                            
A.30.10.20.30 5)  Acquisto materiale consumo per laboratori 19.083.577                     7.868.846                           5.290.350                         
A.30.10.20.35 6)  Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori -                                   -                                       -                                     
A.30.10.20.40 7)  Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 196.553                          102.339                              96.550                               
A.30.10.20.45 8)  Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 58.819.279                     47.272.360                         45.675.884                       
A.30.10.20.50 9)  Acquisto altri materiali 7.313.884                       3.834.432                           3.575.568                         

BUDGET ECONOMICO triennio 2021-2023
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CODICE VOCE 2021 2022 2023

BUDGET ECONOMICO triennio 2021-2023

A.30.10.20.55 10) Variazione delle rimanenze di materiali -                                   -                                       -                                     
A.30.10.20.60 11) Costi per godimento beni di terzi 6.439.380                       5.731.336                           5.579.694                         
A.30.10.20.90 12) Altri costi 26.798.530                     19.064.191                         17.367.790                       
A.30.10.30 X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 32.928.995                  40.647.749                     42.376.716                    
A.30.10.30.10 1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 4.110.621                       7.640.863                           10.868.161                       
A.30.10.30.20 2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 26.657.374                     30.985.886                         29.503.556                       
A.30.10.30.30 3) Svalutazioni immobilizzazioni -                                   -                                       -                                     
A.30.10.30.40 4) Svalutazioni dei crediti compresi nell’attivo circolante e nelle disponibilità liquide 2.161.000                       2.021.000                           2.005.000                         
A.30.10.40 XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 2.000.000                    2.000.000                       2.000.000                      
A.30.10.50 XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 3.686.854                    3.442.075                       3.431.101                      

TOTALE COSTI OPERATIVI (B) 619.261.566         562.601.322            537.061.899           
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B) 20.395.804           19.976.843              19.593.912             

A.40.20.10.10.10 1) Proventi finanziari 45.000                            45.000                                45.000                               
A.30.20.10.10.10 2) Interessi ed altri oneri finanziari 1.295.274                       1.058.497                           854.634                            

A.40.20.10.10.20/
A.30.20.10.10.20 3) Utili e Perdite su cambi -42.498 -11.309 -7.145

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -1.292.772 -1.024.806 -816.779
A.40.30.10 1) Rivalutazioni -                                   -                                       -                                     
A.30.30.10 2) Svalutazioni -                                   -                                       -                                     

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA FINANZIARIE (D) -                          -                             -                           
A.40.40.10 1) Proventi straordinari -                                   -                                       -                                     
A.30.40.10 2) Oneri straordinari -                                   -                                       -                                     

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -                          -                             -                           
A.30.50.10 Imposte sul reddito dell'esercizio correnti,differite, anticipate -19.103.033 -18.952.036 -18.777.132

IMPOSTE SUL REDDITO  CORRENTI, DIFFERITE ED ANTICIPATE (F) -19.103.033 -18.952.036 -18.777.132
RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO 0 0 0

A.40.90 UTILIZZO RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE -                                -                                    -                                  
RISULTATO A PAREGGIO 0 0 0
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A) 
INVESTIMENTI 

IMPIEGHI

A) 
INVESTIMENTI 

IMPIEGHI

A) 
INVESTIMENTI 

IMPIEGHI

CODICE VOCE Importo 
investimento

I) CONTRIBUTI DA TERZI 
FINALIZZATI (in conto 

capitale e/o conto 
impianti)

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

III) RISORSE PROPRIE
Importo 

investimento

I) CONTRIBUTI DA TERZI 
FINALIZZATI (in conto 

capitale e/o conto 
impianti)

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

III) RISORSE PROPRIE
Importo 

investimento

I) CONTRIBUTI DA TERZI 
FINALIZZATI (in conto 

capitale e/o conto 
impianti)

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

III) RISORSE PROPRIE

A.10.10.10 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 39.019.023       5.249.853             -                         33.769.170           45.562.871       8.954.513             -                         36.608.358           46.222.297        9.845.000             -                         36.377.297           
A.10.10.10.10 Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo 10.000                      -                                10.000                     10.000                       -                                10.000                          10.000                        -                                10.000                          

A.10.10.10.20 Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di 
ingegno

1.017.880                 23.430                     994.450                   908.880                     4.677                        904.203                   903.880                     -                            903.880                   

A.10.10.10.30 Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili 3.799.205                 31.110                     3.768.095                3.661.205                  4.806                        3.656.399                3.593.205                  2.000                        3.591.205                
A.10.10.10.40 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti 20.936.000              4.222.520                16.713.480              30.883.000               7.309.000                23.574.000              23.360.000                7.810.000                15.550.000              
A.10.10.10.90 Altre immobilizzazioni immateriali 13.255.938              972.794                        12.283.144              10.099.786               1.636.030                    8.463.756                    18.355.212                2.033.000                    16.322.212                  

A.10.10.20 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 75.843.654       13.987.038           -                         61.856.616           68.281.612       5.257.470             -                         63.024.141           51.373.484        1.531.801             -                         49.841.683           
A.10.10.20.10 Terreni e fabbricati 6.257.200                 278.850                   5.978.350                5.316.950                  1.119.950                4.197.000                10.725.950                481.433                   10.244.517              
A.10.10.20.20 Impianti e attrezzature 11.414.603              1.473.621                9.940.982                9.705.497                  1.155.385                8.550.111                10.361.830                286.234                   10.075.596              
A.10.10.20.30 Attrezzature scientifiche 16.181.880              6.309.161                9.872.719                8.141.055                  720.280                   7.420.775                2.554.500                  110.000                   2.444.500                

A.10.10.20.40 Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali 1.199.001                 43.168                     1.155.833                1.139.805                  1.501                        1.138.304                1.138.200                  -                            1.138.200                

A.10.10.20.50 Mobili e arredi 3.140.842                 309.062                   2.831.779                4.436.790                  54.753                     4.382.037                2.570.342                  28.500                     2.541.842                
A.10.10.20.60 Immobilizzazioni materiali in corso e acconti 28.122.000              2.875.000                25.247.000              34.896.000               1.875.000                33.021.000              19.515.000                566.333                   18.948.667              
A.10.10.20.70 Altre immobilizzazioni materiali 9.528.128                 2.698.176                    6.829.952                4.645.515                  330.600                        4.314.915                    4.507.662                  59.300                          4.448.362                    

A.10.10.30 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE -                     -                         -                         -                         -                      -                         -                         -                         -                      -                         -                         -                         
A.10.10.30.10 Immobilizzazioni finanziarie -                                 -                                -                                -                                -                                  -                                -                                -                                -                                   -                                -                                -                                

TOTALE GENERALE 114.862.676    19.236.891           -                         95.625.785           113.844.483     14.211.983           -                         99.632.500           97.595.781        11.376.801           -                         86.218.980           

B) FONTI DI FINANZIAMENTO B) FONTI DI FINANZIAMENTO B) FONTI DI FINANZIAMENTO

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI triennio 2021-2023

Esercizio 2021 Esercizio 2022 Esercizio 2023
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Fondo di cassa stimato 1° gennaio 2021

+ incassi complessivi 2021

- pagamenti della gestione corrente
- pagamenti in c/capitale - nuovi investimenti
- rimborso quota capitale mutui in essere 
- pagamenti complessivi 2021 610.344.000   

Fondo di cassa stimato al 31 dicembre 2021

2021 2022 2023
Fondo cassa al 1° gennaio 350.000.000     339.656.000     330.156.000     
Incassi previsti 600.000.000     610.000.000     616.000.000     
Pagamenti previsti 610.344.000     619.500.000     629.500.000     
Fondo cassa al 31 dicembre 339.656.000   330.156.000   316.656.000   

5.344.000                                        

339.656.000                                

PREVISIONE FLUSSI DI CASSA

Previsione flussi di cassa esercizio 2021 e triennio 2021-2023

350.000.000                                

600.000.000                                

560.000.000                                    
45.000.000                                      
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Missioni Programmi
Classificazione 

COFOG
 (II livello)

Definizione COFOG
 (II livello)

2021

Ricerca scientifica e tecnologica di base 01.4 Ricerca di base 307.560.149         
04.8 R&S per gli affari economici 18.881.284            
07.5 R&S per la sanità 14.266.139            

Sistema universitario e formazione post universitaria 09.4 Istruzione superiore 237.514.552         
Diritto allo studio nell'istruzione universitaria 09.6 Servizi Ausiliari all'istruzione 44.366.680            
Assistenza in materia sanitaria 07.3 Servizi ospedalieri 15.528.478            
Assistenza in materia veterinaria 07.4 Servizi di sanità pubblica 11.112.901            
Indirizzo politico 09.8 Istruzione non altrove classificato 2.759.893              
Servizi e affari generali per le amministrazioni 09.8 Istruzione non altrove classificato 107.920.228         

Fondi da ripartire Fondi da assegnare 09.8 Istruzione non altrove classificato 0

Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

PROSPETTO CLASSIFICAZIONE SPESA PER MISSIONI E PROGRAMMI

Ricerca e Innovazione
Ricerca scientifica e tecnologica applicata

Istruzione universitaria

Tutela della salute
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ENTRATE

E/U Livello DESCRIZIONE IMPORTO

E I Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 0
E II Tributi 0
E III Imposte, tasse e proventi assimilati 0

E I Trasferimenti correnti 443.000.000
E II Trasferimenti correnti 443.000.000
E III Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 407.000.000
E IV Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 378.000.000

E IV Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 29.000.000

E IV Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza 0

E III Trasferimenti correnti da famiglie 0
E IV Trasferimenti correnti da famiglie 0

E III Trasferimenti correnti da Imprese 21.000.000
E IV Sponsorizzazioni da imprese 0

E IV Altri trasferimenti correnti da imprese 21.000.000

E III Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0
E IV Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

E III Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 15.000.000
E IV Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 15.000.000

E IV Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0

E I Entrate extratributarie 114.000.000
E II Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 108.000.000
E III Vendita di beni 5.000.000
E III Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 103.000.000
E III Proventi derivanti dalla gestione dei beni 0

E II Interessi attivi 45.000
E III Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine 35.000
E III Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine 0
E III Altri interessi attivi 10.000

E II Rimborsi e altre entrate correnti 5.955.000
E III Indennizzi di assicurazione
E III Rimborsi in entrata 5.000.000
E III Altre entrate correnti n.a.c. 955.000

E I Entrate in conto capitale 43.000.000
E II Contributi agli investimenti 43.000.000
E III Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 7.000.000
E IV Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali 3.000.000

E IV Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali 4.000.000

E IV Contributi agli investimenti da Enti di Previdenza 0

E III Contributi agli investimenti da Famiglie 0
E IV Contributi agli investimenti da Famiglie 0

E III Contributi agli investimenti da Imprese 15.000.000
E IV Contributi agli investimenti da imprese controllate 0

E IV Contributi agli investimenti da altre imprese partecipate 0

E IV Contributi agli investimenti da altre Imprese 15.000.000

E III Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 0
E IV Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 

E III Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 21.000.000
E IV Contributi agli investimenti dal Resto del Mondo 0

E IV Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea 21.000.000

E III Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche 0
E IV Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Amministrazioni Centrali 0

E IV Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Amministrazioni Locali 0

Bilancio preventivo unico d'Ateneo non autorizzatorio in contabilità finanziaria - esercizio 2021
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ENTRATE

E/U Livello DESCRIZIONE IMPORTO

E II Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0
E III Alienazione di beni materiali 0
E III Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 0
E III Alienazione di beni immateriali 0

E I Entrate da riduzione di attività finanziarie 0
E II Alienazione di attività finanziarie 0
E III Alienazione di partecipazioni 0
E III Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine 0
E III Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0

E II Riscossione crediti di medio-lungo termine 0
E III Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche 0
E III Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie 0
E III Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese 0
E III Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private 0
E III Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo 0

E II Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0
E III Prelievi da depositi bancari 0

E I Accensione Prestiti 0
E II Accensione prestiti a breve termine 0
E III Finanziamenti a breve termine 0

E II Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0
E III Finanziamenti a medio lungo termine 0
E III Accensione Prestiti - Leasing finanziario 0

E I Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0
E II Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0
E III Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0

E I Entrate per conto terzi e partite di giro 204.060.000
E II Entrate per partite di giro 201.000.000
E III Altre ritenute 0
E III Ritenute su redditi da lavoro dipendente 170.000.000
E III Ritenute su redditi da lavoro autonomo 1.000.000
E III Altre entrate per partite di giro 30.000.000

E II Entrate per conto terzi 3.060.000
E III Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 0
E III Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi 0
E III Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi 0
E III Depositi di/presso terzi 60.000
E III Riscossione imposte e tributi per conto terzi 0
E III Altre entrate per conto terzi 3.000.000

TOTALE GENERALE ENTRATE 804.060.000
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USCITE

Ricerca scientifica e 
tecnologica di base

Sistema universitario e 
formazione post 

universitaria

Diritto allo studio 
nell'istruzione 
universitaria

Assistenza in materia 
sanitaria

Assistenza in materia 
veterinaria

Indirizzo politico
Servizi e affari generali 
per le amministrazioni

Ricerca di base
R&S per gli affari 

economici
R&S per la sanità Istruzione superiore

Servizi Ausiliari 
all'istruzione

Servizi ospedalieri
Servizi di sanità 

pubblica
Istruzione non altrove 

classificato
Istruzione non altrove 

classificato

U I Spese correnti 202.612.152 10.178.437 7.556.504 195.949.610 38.111.681 15.471.895 9.135.927 1.369.817 71.613.880 551.999.903
U II Redditi da lavoro dipendente 125.683.271 6.823.691 5.004.938 107.713.367 1.385.544 13.704.055 7.598.157 855.390 54.231.587 323.000.000
U III Retribuzioni lorde 98.445.411 5.344.872 3.920.276 84.369.913 1.085.272 10.734.136 5.951.497 670.011 42.478.611 253.000.000
U III Contributi sociali a carico dell'ente 27.237.861 1.478.818 1.084.661 23.343.454 300.273 2.969.919 1.646.659 185.379 11.752.975 70.000.000

U II Imposte e tasse a carico dell'ente 8.171.358 443.646 325.398 7.003.036 90.082 890.976 493.998 55.614 3.525.893 21.000.000

U III
Imposte, tasse e proventi assimilati a carico 
dell'ente

8.171.358 443.646 325.398 7.003.036 90.082 890.976 493.998 55.614 3.525.893 21.000.000

U II Acquisto di beni e servizi 37.473.654 2.703.521 2.067.429 20.823.021 3.579.209 814.338 969.345 426.097 12.868.354 81.724.968
U III Acquisto di beni 9.503.097 685.597 524.288 5.280.595 907.666 206.511 245.820 108.056 3.263.338 20.724.968
U III Acquisto di servizi 27.970.557 2.017.924 1.543.141 15.542.426 2.671.543 607.827 723.525 318.041 9.605.016 61.000.000
U II Trasferimenti correnti 28.928.691 37.666 28.804 59.101.482 32.831.896 11.346 13.505 5.936 179.285 121.138.611

U III
Trasferimenti correnti a Amministrazioni 
Pubbliche

462.482 33.366 25.515 256.988 44.173 10.050 11.963 5.259 158.815 1.008.611

U IV Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali 462.482 33.366 25.515 256.988 44.173 10.050 11.963 5.259 158.815 1.008.611

U IV Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Trasferimenti correnti a Enti di Previdenza 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Trasferimenti correnti a Famiglie 28.406.600 0 0 58.811.371 32.782.030 0 0 0 0 120.000.000

U IV
Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di 
formazione specialistica area medica

22.488.558 0 0 46.559.002 25.952.440 0 0 0 0 95.000.000

U IV Altri trasferimenti a famiglie 5.918.042 0 0 12.252.369 6.829.590 0 0 0 0 25.000.000

U III Trasferimenti correnti a Imprese 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Trasferimenti correnti a imprese controllate 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Trasferimenti correnti a altre imprese 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 
Private 

59.609 4.300 3.289 33.123 5.693 1.295 1.542 678 20.470 130.000

U IV Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 59.609 4.300 3.289 33.123 5.693 1.295 1.542 678 20.470 130.000

U III
Trasferimenti correnti versati all'Unione 
Europea e al Resto del Mondo

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Trasferimenti correnti al Resto del Mondo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Altri Trasferimenti correnti alla UE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II Interessi passivi 591.199 42.652 32.617 328.512 56.467 12.847 15.293 6.722 203.016 1.289.324

U III Interessi su finanziamenti a breve termine 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Interessi su Mutui e altri finanziamenti a 
medio lungo termine

591.199 42.652 32.617 328.512 56.467 12.847 15.293 6.722 203.016 1.289.324

U III Altri interessi passivi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II Altre spese per redditi da capitale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Diritti reali di godimento e servitù onerose 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Altre spese per redditi da capitale n.a.c. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

E/U Livello DESCRIZIONE 

Classificazione per missioni-programmi-COFOG

TOTALE

Ricerca e Innovazione Istruzione universitaria Tutela della salute
Servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche

Ricerca scientifica e tecnologica applicata
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USCITE

Ricerca scientifica e 
tecnologica di base

Sistema universitario e 
formazione post 

universitaria

Diritto allo studio 
nell'istruzione 
universitaria

Assistenza in materia 
sanitaria

Assistenza in materia 
veterinaria

Indirizzo politico
Servizi e affari generali 
per le amministrazioni

Ricerca di base
R&S per gli affari 

economici
R&S per la sanità Istruzione superiore

Servizi Ausiliari 
all'istruzione

Servizi ospedalieri
Servizi di sanità 

pubblica
Istruzione non altrove 

classificato
Istruzione non altrove 

classificato

E/U Livello DESCRIZIONE 

Classificazione per missioni-programmi-COFOG

TOTALE

Ricerca e Innovazione Istruzione universitaria Tutela della salute
Servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche

Ricerca scientifica e tecnologica applicata

U II
Rimborsi e poste correttive delle 
entrate

122.429 8.833 6.754 68.030 11.693 2.660 3.167 1.392 42.042 267.000

U III
Rimborsi per spese di personale (comando, 
distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)

122.429 8.833 6.754 68.030 11.693 2.660 3.167 1.392 42.042 267.000

U III Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Altri Rimborsi di parte corrente di somme 
non dovute o incassate in eccesso

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II Altre spese correnti 1.641.551 118.429 90.565 912.162 156.789 35.672 42.463 18.665 563.704 3.580.000
U III Versamenti IVA a debito 917.067 66.161 50.595 509.588 87.592 19.929 23.722 10.428 314.919 2.000.000
U III Premi di assicurazione 724.483 52.268 39.970 402.574 69.197 15.744 18.740 8.238 248.786 1.580.000

U III
Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e 
indennizzi

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Altre spese correnti n.a.c. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
U I Spese in conto capitale 24.302.287 1.753.278 1.340.762 13.504.075 2.321.177 528.112 628.636 276.331 8.345.341 53.000.000

U II
Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni

20.634.017 1.488.633 1.138.383 11.465.724 1.970.810 448.397 533.748 234.621 7.085.667 45.000.000

U III Beni materiali 13.756.012 992.422 758.922 7.643.816 1.313.874 298.931 355.832 156.414 4.723.778 30.000.000
U III Terreni e beni materiali non prodotti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
U III Beni immateriali 6.878.006 496.211 379.461 3.821.908 656.937 149.466 177.916 78.207 2.361.889 15.000.000

U III
Beni materiali acquisiti mediante operazioni 
di leasing finanziario

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II Contributi agli investimenti 3.668.270 264.646 202.379 2.038.351 350.366 79.715 94.888 41.710 1.259.674 8.000.000

U III
Contributi agli investimenti a 
Amministrazioni pubbliche

2.292.669 165.404 126.487 1.273.969 218.979 49.822 59.305 26.069 787.296 5.000.000

U IV
Contributi agli investimenti a Amministrazioni 
Centrali

2.292.669 165.404 126.487 1.273.969 218.979 49.822 59.305 26.069 787.296 5.000.000

U IV
Contributi agli investimenti a Amministrazioni 
Locali

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Contributi agli investimenti a Enti di Previdenza 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Contributi agli investimenti a Famiglie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
U IV Contributi agli investimenti a Famiglie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Contributi agli investimenti a Imprese 1.375.601 99.242 75.892 764.382 131.387 29.893 35.583 15.641 472.378 3.000.000

U IV Contributi agli investimenti a imprese controllate 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV
Contributi agli investimenti a altre imprese 
partecipate

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Contributi agli investimenti a altre Imprese 1.375.601 99.242 75.892 764.382 131.387 29.893 35.583 15.641 472.378 3.000.000

U III
Contributi agli investimenti a Istituzioni 
Sociali Private 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV
Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali 
Private 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Contributi agli investimenti all'Unione 
Europea e al Resto del Mondo

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Contributi agli investimenti all'Unione Europea 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U IV Contributi agli investimenti al Resto del Mondo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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USCITE

Ricerca scientifica e 
tecnologica di base

Sistema universitario e 
formazione post 

universitaria

Diritto allo studio 
nell'istruzione 
universitaria

Assistenza in materia 
sanitaria

Assistenza in materia 
veterinaria

Indirizzo politico
Servizi e affari generali 
per le amministrazioni

Ricerca di base
R&S per gli affari 

economici
R&S per la sanità Istruzione superiore

Servizi Ausiliari 
all'istruzione

Servizi ospedalieri
Servizi di sanità 

pubblica
Istruzione non altrove 

classificato
Istruzione non altrove 

classificato

E/U Livello DESCRIZIONE 

Classificazione per missioni-programmi-COFOG

TOTALE

Ricerca e Innovazione Istruzione universitaria Tutela della salute
Servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche

Ricerca scientifica e tecnologica applicata

U I
Spese per incremento attività 
finanziarie

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II Acquisizioni di attività finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti 
di capitale

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Acquisizione di titoli obbligazionari a breve 
termine

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-
lungo termine

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II
Concessione crediti di medio-lungo 
termine

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Concessione crediti a Amministrazioni 
Pubbliche a seguito di escussione di garanzie 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Concessione crediti a Famiglie a seguito di 
escussione di garanzie

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Concessione crediti a Imprese a seguito di 
escussione di garanzie

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Concessione crediti a Istituzioni Sociali 
Private  a seguito di escussione di garanzie

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Concessione crediti a Unione Europea e del 
Resto del Mondo a seguito di escussione di 
garanzie

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II
Altre spese per incremento di attività 
finanziarie

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Versamenti a depositi bancari 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
U I Rimborso Prestiti 2.450.449 176.787 135.192 1.361.643 234.049 53.251 63.387 27.863 841.478 5.344.097

U II Rimborso prestiti a breve termine 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Rimborso finanziamenti a breve termine 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II
Rimborso mutui e altri finanziamenti 
a medio lungo termine

2.450.449 176.787 135.192 1.361.643 234.049 53.251 63.387 27.863 841.478 5.344.097

U III
Rimborso Mutui e altri finanziamenti a 
medio lungo termine

2.450.449 176.787 135.192 1.361.643 234.049 53.251 63.387 27.863 841.478 5.344.097

U III Rimborso Prestiti - Leasing finanziario 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U I
Chiusura Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U II
Chiusura Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U I Uscite per conto terzi e partite di giro 93.568.391 6.750.453 5.162.186 51.993.238 8.936.969 2.033.330 2.420.368 1.063.927 32.131.139 204.060.000

U II Uscite per partite di giro 92.165.278 6.649.226 5.084.776 51.213.569 8.802.953 2.002.839 2.384.073 1.047.972 31.649.314 201.000.000
U III Versamenti di altre ritenute 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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USCITE

Ricerca scientifica e 
tecnologica di base

Sistema universitario e 
formazione post 

universitaria

Diritto allo studio 
nell'istruzione 
universitaria

Assistenza in materia 
sanitaria

Assistenza in materia 
veterinaria

Indirizzo politico
Servizi e affari generali 
per le amministrazioni

Ricerca di base
R&S per gli affari 

economici
R&S per la sanità Istruzione superiore

Servizi Ausiliari 
all'istruzione

Servizi ospedalieri
Servizi di sanità 

pubblica
Istruzione non altrove 

classificato
Istruzione non altrove 

classificato

E/U Livello DESCRIZIONE 

Classificazione per missioni-programmi-COFOG

TOTALE

Ricerca e Innovazione Istruzione universitaria Tutela della salute
Servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche

Ricerca scientifica e tecnologica applicata

U III
Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro 
dipendente

77.950.732 5.623.723 4.300.557 43.314.959 7.445.284 1.693.944 2.016.380 886.345 26.768.076 170.000.000

U III
Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro 
autonomo

458.534 33.081 25.297 254.794 43.796 9.964 11.861 5.214 157.459 1.000.000

U III Altre uscite per partite di giro 13.756.012 992.422 758.922 7.643.816 1.313.874 298.931 355.832 156.414 4.723.778 30.000.000
U II Uscite per conto terzi 1.403.113 101.227 77.410 779.669 134.015 30.491 36.295 15.954 481.825 3.060.000
U III Acquisto di beni e servizi per conto terzi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III
Trasferimenti per conto terzi a 
Amministrazioni pubbliche

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Trasferimenti per conto terzi a Altri settori 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Depositi di/presso terzi 27.512 1.985 1.518 15.288 2.628 598 712 313 9.448 60.000

U III
Versamenti di imposte e tributi riscosse per 
conto terzi

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U III Altre uscite per conto terzi 1.375.601 99.242 75.892 764.382 131.387 29.893 35.583 15.641 472.378 3.000.000
TOTALE GENERALE USCITE 322.933.279 18.858.955 14.194.644 262.808.567 49.603.875 18.086.588 12.248.317 2.737.937 112.931.838 814.404.000
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